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Anotace

HERKNEROVÁ, Jessica. Osobní historie a životní příběh jedinců z rozvedených rodin

v kontextu naplňování základních vývojových potřeb. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 79 s. Bakalářská práce

Bakalářské práce je zaměřena na osobní historii a životní příběh jedinců

z rozvedených rodin v kontextu naplňování základních vývojových potřeb. V úvodních

kapitolách se zabývám rodinou a vznikem manželství. Zvláštní zřetel je věnován tématu

rozpadu partnerského vztahu a potažmo rodiny jako takové, kde se zaměřuji na míru a

kvalitu saturace základních vývojových potřeb v kontextu rozpadu rodinného soužití.

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat téma rozvodu v

souvislosti s osobní historií a životním příběhem jedince a ve výzkumném šetření pak

zjistit retrospektivu zážitku naplňování základních vývojových potřeb, jakožto nedílné

součásti životního příběhu, v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem u současných

mladých dospělých. Vzhledem k cíli a zaměření práce je zvolena kvalitativní výzkumná

strategie, metodou sběru dat je polostrukturované interview a data jsou analyzována za

využití otevřeného kódování.

Klíčová slova: rozvod, osobní historie, základní vývojové potřeby, saturace, PBSP

Annotation

The thesis focuses on the personal history and life story of individuals from

divorced families in the context of meeting the basic developmental needs. In the

introductory chapters I deal with marriage and family formation. A special attention is

given to the topic of disintegration of a relationship and consequently the family itself,

where I focus on the level and quality of saturation of the basic development needs in the

context of the disintegration of family life. The aim of the thesis is to describe and, using

the academic sources, to analyze the topic of divorce in the context of personal history

and biography of each individual and then determine in a research survey the retrospective

experience of meeting the basic developmental needs, which is an integral part of a life

story, in the context of personal experience with divorce among the contemporary young

adults. Given the objective and focus of the work, a qualitative research strategy has been

chosen. A semi-structured interview is the data collection method and the data are

analyzed with the use of open coding.
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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si jako téma zvolila osobní historii a životní

příběh jedinců z rozvedených rodin v kontextu naplňování základních vývojových potřeb.

K výběru tohoto tématu mě motivovala především vlastní zkušenost s rozvodem mých

rodičů. Dále pak studium sociálně-pedagogického oboru se zaměřením na etopedii, díky

němuž jsem na tuto problematiku začala nahlížet z jiného úhlu pohledu. Mnohé předměty,

jež jsem absolvovala, mi umožnily podívat se na rozvod mých rodičů jako na skutečnost,

která by mohla být důvodem mých pochybných úvah o trvanlivosti manželství/partnerství

a ztráty víry v pevné rodinné soužití. Studium mi umožnilo dovolit si akceptovat rozvrat

manželství mých rodičů jako událost, která se stala v mém životě, byť zanechala řadu

negativních emocí, nevyřešených otázek či ztrátu podpory a ochrany ve světě. Zajímalo

mě, jaké zkušenosti mají s tímto tématem ostatní mladí dospělí. To považuji za osobní

motivaci ke zpracování tohoto tématu. Profesně, protože i studovaným oborem směřuji

do oblasti pomáhajících profesí, mě motivovalo zabývat se tím, jaký vliv má rozvod

rodičů na současný život i budoucnost mladých dospělých v kontextu naplňování

základních vývojových potřeb. Myslím si, že každý rozvod ať už velkou či malou měrou

zasáhne život dítěte a následky po něm mohou jedince doprovázet po celý život. Můžeme

si klást otázku, v jaké míře či kvalitě tato zkušenost intervenuje do běžného osobního

života.

Rozvod je jakýmsi fenoménem dnešní doby. Můžeme se ptát, co se v dnešní

společnosti tak radikálně změnilo? Změn a příčin rozpadu manželství je dle mého názoru

hned několik. Rozvod v první řadě už není společenským tabu. Dnešní mladí dospělí

přestávají věřit v trvalý svazek manželský a stále více párů žije, jak se říká „na psí

knížku“. Nejenomže je tento způsob společensky přijatelný, ale můžeme to dokonce

považovat za módní trend.1 Z mého pohledu jsou lidé v tomto soužití svobodnější

a rozpad partnerství je tím jednodušší. Zde si dovolím ve stručnosti citovat Smithe (2004),

který tvrdí, že dnešní mladí lidé už nepovažují za hlavní prioritu stabilitu rodiny, ale spíše

citová pouta a vazby, které ne vždy mají dlouhé trvání. Důležité je také zmínit, co mladé

1SMITH, Heather. Děti a rozvod. Praha: Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-906-2

MASÁKOVÁ, Václava, PhDr. Psychologický pohled na vývoj rodiny a potřeby dětí. In: Rodiče

děti a jejich problémy. © Sdružení Linka bezpečí, 2011. ISBN: 978-80-904920-1-1
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dospělé k takovému jednání vede. Příčinou mohou být vlivy z dětství. Každý z nás

si ze své orientační rodiny odnášíme zkušenosti, naučené vzorce chování. Snažíme

se je měnit, neopakovat chyby a uspokojovat nenaplněné potřeby. To koresponduje

s výše zmíněnými aspekty motivace zpracovat takto laděné téma a toto považuji také

za oporu pro stanovení cíle bakalářské práce.

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat téma rozvodu

v souvislosti s osobní historií a životním příběhem jedince a ve výzkumném šetření pak

zjistit retrospektivu zážitku naplňování základních vývojových potřeb, jakožto nedílné

součásti životního příběhu, v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem u současných

mladých dospělých.

Předpokládám, že naši respondenti - mladí dospělí, jež se po rozvodu dostali

do péče matky, zaznamenali vliv rozpadu vztahu svých rodičů na saturaci základních

vývojových potřeb ve smyslu deficitu nebo intruze či traumatizace.

Ve vztahu k cíli práce formuluji vědecko-výzkumný problém: zážitek saturace

základních vývojových potřeb v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem. Z něj pak

extrahuji a konkretizuji hlavní výzkumnou otázku: Jaká je retrospektiva zážitku

naplňování základních vývojových potřeb, jakožto nedílné součásti životního příběhu,

v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem? Hlavní výzkumnou otázku dále sytí dílčí

výzkumné otázky, které zjišťují, jaké jsou zkušenosti respondenta se zážitkem rozvodu

a naplňování dílčích základních potřeb – a to dobrého místa, bezpečí, sycení, podpory

a limitů?

Tato práce je určena odborníkům z řad pracovníků pomáhajících profesí,

kteří se o tuto problematiku zajímají a chtějí více poznat souvislost mezi rozvodem

a nenaplněnými potřebami mladých dospělých.

Vzhledem k cíli práce jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Metodou

sběru dat je polostrukturované interview. Data jsou analyzována za využití otevřeného

kódování.

Charakter práce je teoreticko-empirický
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1 Stav poznání a teoretický background

Rozvod je v dnešní společnosti velmi diskutovaným tématem. Graf rozvodovosti

má v poslední době spíše klesající charakter, což je bohužel vysvětleno také nižší

sňatečností za poslední dobu. (ČSÚ-2015a) První knihu, kterou jsem pro tuto práci vzala

do ruky, byla od Heathera Smithe Děti a rozvod (2004), kde autor velmi dobře popisuje

pocity a reakce dětí, které se u nich objevují během rozvodu. Pro popis důsledků na děti

jsem se nechala inspirovat především odborným článkem od Josefa Pavláta (2011), kde

sepisuje seznamy provedených výzkumů a především čerpá ze zahraničních autorů jako

je např. Amato, Guidubaldi či Emery. Amato (1991) tvrdí, že pokud se na věc podíváme

z obecného pohledu, dospělí pocházející z rozvedených rodin mají horší životní úroveň

než lidé, kteří zkušenost s rozvodem rodičů nemají. Děti mají větší problémy s chováním,

emocemi, zdravím a vykazují horší školní výsledky. (Amato, 1994)

Mezi ústřední témata patří rozvod, rodina a potřeby. Z právního hlediska

se na rozvod můžeme podívat jako na „skutečnost, že manželství je hluboce, trvale

a nenapravitelně rozvráceno a nelze očekávat jeho obnovení.“ (§755 odst. 1 OZ). Rozvod

manželství a rozpad rodiny má své aspekty etické, sociální, právní, emoční, ale také velmi


[…]


Zajímavostí, na kterou bych v závěru ještě ráda upozornila, je fakt syndromu

zavrženého rodiče. Původně nebylo v plánu se tímto tématem hlouběji zabývat,

o to zajímavější je spontánní objevení tohoto syndromu, aniž bych se na něj

ve výzkumném šetření zaměřovala. Dle mého názoru matka, které byla svěřena výchova

dítěte, by ho měla povzbuzovat k nezávislému chování. Při tom je důležité podporovat

vztah dítěte s otcem tím, že nebude otce pomlouvat a umožní jejich vzájemný styk. Matky

ale často hlasitě kritizují své bývalé manžely, ponižují je a brání dítěti v aktivním chování.
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Vzniká možnost, že vychovají nadměrně závislé a plaché dítě, stejně jako to můžeme

pozorovat u R4.

Nemohu opomenout zmínit limity provedeného výzkumného šetření, zejména pak

obecný limit nízkého počtu respondentů a kvalitativní přístup, v jehož „silách“ není

zobecnit takto získaná data. Do jisté míry jsem také mohla získat zkreslené výpovědi

respondentů – vzhledem k poměrně privátnímu tématu. Výzkumy lidského chování jsou

oproti jiným výzkumům obtížnější, protože ve hře je mnohem více faktorů, které mají

vliv na konečný výsledek. Vývoj naplňování základních vývojových potřeb jedinců

je těžké předpovědět a to například z důvodu většího nárůstu rozvodů, více nesezdaných

soužití, dětí žijících v nestabilním prostředí, tendenci odkládat svatbu a narození potomků

co nejpozději.

K námětům na další výzkumné směřování tohoto tématu by mohlo být následující.

Zaměřit se na dospělé osoby, které se rozhodly rozvést a opustit svou rodinu, ale zároveň

pocházejí z neúplné rodiny. Cílem by bylo zjistit příčinu jejich rozhodnutí v souvislosti

s jejich osobní historií. Zkoumat, jak byly naplňovány základní vývojové

potřeby rozvedených respondentů a co je samotné, z jejich úhlu pohledu, vedlo k rozvodu

– co postrádali od partnera nebo co tam naopak přebývalo. Zajímavé by vzhledem

k výsledkům výzkumného šetření bylo také zkoumat, jaké mají respondenti zkušenosti

s naplňováním základních vývojových potřeb, v případě úplné absence otce v důsledku

rozvodu. Považuji za inspirativní zabývat se, kdo byl v tomto případě zástupným

objektem, zaměřit se na zaplňování mezer v roli apod. V takovém případě by bylo vhodné

genderově výzkum rozdělit.

Práce může být přínosem řadě pracovníků pomáhajících profesí, pro lepší

pochopení souvislostí mezi rozvodem a nenaplněnými potřebami mladých dospělých,

se kterými se během své praxe mohou setkat. Práce může být také přínosná pomáhajícím

pracovníkům, kteří se orientují na párové či partnerské poradenství.

Cílem práce bylo popsat a na základě odborných pramenů analyzovat téma

rozvodu v souvislosti s osobní historií a životním příběhem jedince a ve výzkumném

šetření pak zjistit retrospektivu zážitku naplňování základních vývojových potřeb, jakožto

nedílné součásti životního příběhu, v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem

u současných mladých dospělých.

I přesto, že jsem pouhým začátečníkem v oblasti výzkumu, s pokorou považuji cíl

práce za splněný.
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Seznam použitých zkratek

PBSP – Pesso Boyden System Psychomotor

SZR – syndrom zavrženého rodiče

ZVP – základní vývojové potřeby
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Příloha A

Otázky k rozhovorům

1. Jak jsi reagoval(a) na fakt, že se tvoji rodiče budou rozvádět?

2. Mohl(a) bys popsat pocity, které tě přitom doprovázely?

3. Vzpomeneš jsi na výraznější změny ve tvém chování bezprostředně po rozvodu?

(např. postoj k rodičům, vztahy s vrstevníky) Jak se to projevovalo?

4. Jak u vás probíhala separace z domova?

5. Jak pohlížíš v dnešní době na manželství?

6. Jak se díváš na rodičovství a založení rodiny?

7. Jak dnes zpětně vyhodnocuješ zážitek rozvodu tvých rodičů?

8. Měl(a) jsi po rozvodu své bezpečné místo, kam ses mohl(a) obrazně řečeno ukrýt?

Jaké místo to bylo?

9. Kde jsi v současné době doma? Kde/u koho je místo, kde se cítíš dobře a sama

sebou? Jaké místo to je?

10. Jak bys charakterizoval(a) vaši rodinu, když jste žili pohromadě?

11. Jak ses doma po rozvodu cítil(a)?

12. Po rozvodu ses dostal(a) do péče matky, jak probíhal kontakt mezi tebou a tvým

otcem?

13. Jaký panoval vztah mezi tebou a tvým otcem?

14. Jaká byl vztah mezi tebou a tvou matkou?

15. Jak bys popsal(a) naplnění potřeby sycení? Jak na doslovné úrovni z hlediska

stravy, tak na symbolické úrovni, tj. jakým způsobem docházelo k emocionálnímu

uspokojení po rozvodu?

16. Jakou dostáváš od rodičů podporu? Např., v tom co děláš, v čem se realizuješ?

Jak se to projevuje?

17. S kým jsi měl(a) možnost o této situaci mluvit? Jak to probíhalo?

18. Jak vidíš zpětně nároky, které na Tebe v kontextu rozvodu byly kladené? Jakým

způsobem jsi po rozvodu pečovala o domácnost? Jak se zaplnila ve vaší rodině

chybějící role otce?

2

19. Jak se cítíš v situaci, která je pro tebe nová?

20. Komu můžeš důvěřovat, u koho cítíš podporu?

21. Jak ti byly v dětství stanovovány hranice či pravidla?

22. Jak vypadaly tyto limity po rozvodu?