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Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; členění práce je velmi podrobné. Jednotlivé kapitoly
na sebe logicky navazují a rozvíjejí studované téma. Otázkou je pouze, zda tak podrobné
členění je opravdu nutné, když jsou nakonec některé podkapitoly velmi krátké a tvoří např.
pouze jeden odstavec (např. podkapitola 4.1). Autorka věnuje pozornost manželství a rodině
v kontextu vytváření stabilního zázemí, poté rozpadu rodiny a možným rovinám dopadu
rozvodu. Zároveň v samostatné kapitole soustředí pozornost na saturaci potřeb jako na
důležitý atribut rozvoje osobnosti, činí tak v kontextu Pesso Boyden psychomotorické terapie.
V páté kapitole analyzuje vývojové období pubescence a mladé dospělosti. Autorka využívá
řady zdrojů k utvoření této části, nevyhýbá se ani zahraničním titulům. Vhodné by bylo
upřesnit, jaký význam má nástin pohledu na manželství vybraných autorů, co je cílem této
podkapitoly. Podkapitola 3.2 slibuje stručný exkurz do statistických údajů, nicméně v textu
jsou pouze dva číselné údaje, čtenář by očekával těchto údajů poněkud více.

Empirické šetření: Výzkumné šetření si klade za cíl retrospektivně zjišťovat zážitek
naplňování základních vývojových potřeb v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem u
současných mladých dospělých. Cíl je na str. 47 formulován poněkud nešťastně, věta není
příliš srozumitelná. Autorka však velmi pěkně formuluje vědecko-výzkumný problém a hlavní
výzkumnou otázku. Tu pak ještě rozvádí do šesti dílčích otázek (str. 48). Využita byla
kvalitativní strategie, sběr dat proběhl prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru.
Respondenty byli lidé ve věkové kategorii 22 – 29 let, u nichž došlo k rozvodu mezi jejich 10.
– 13. rokem. Pro přehlednost by čtenář jistě uvítal nějaké schematické znázornění
dotazovaných a jejich charakteristik. Na základě otevřeného kódování autorka vytváří třináct
kategorií, které jsou dále představeny a komentovány. Tato část je velmi pěkná, pro čtenáře
dobře srozumitelná a ukazuje také na citlivost, s níž byla autorka schopna data získat a
analyzovat. Cenné je zařazení diskuse v podkapitole 6.6, zde autorka popisuje i případ
jednoho respondenta. Jakou úlohu má tato kazuistika v textu? Co je jejím cílem? Sled
informací v této části je pro čtenáře méně jasný a váže se na již poněkud nečekané uvedení
Kategorie 6 a pak na představení kazuistiky, která se týká synodou zavrženého rodiče.

Využitelnost pro praxi je možná.

Rozsah práce přesahuje požadavky, které jsou na závěrečné práce kladeny.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, na značný objem zahraničních titulů již bylo poukázáno
výše. Autorka se snaží o důsledné citování použitých pramenů a je zřejmé, že je schopna
z poznatků dostupných odborných pramenů vytvořit smysluplný odborný text s logickou
strukturou a jasným zacílením.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána bez větších chyb a překlepů, ty se vyskytují pouze místy. Práce je čtivá a
srozumitelná. Zvláštností je pouze uvádění budoucího času u diskuse nad výzkumnými
otázkami – vždy první odstavec. To by snad nemuselo být nutné a autorka by mohla rovnou
konstatovat, čeho bylo dosaženo. V některých částech jsou také poměrně dlouhé odstavce,
které vytvářejí méně přehledný text (např. str. 55, 60, 61, 64).

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou stejně jako schopnost
připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého
textu. Celkově lze práci vnímat jako zdařilou, a i přes některé diskutabilní momenty, náměty
k úvaze či drobné připomínky ji lze zcela jistě doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Proč je kategorie 6 uvedena až u diskuse?

2. Jaké limity má využití retrospektivního přístupu?

3. Jak s Vámi získanými poznatky mohou pracovat sociální pedagogové?
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